
 
  

  

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA VENERINA  

     Cod. meccanografico: ctic8aq00e  

e-mail: ctic8aq00e@istruzione.it - pec: ctic8aq00e@pec.istruzione.it  

     sito web:  www.icsantavenerina.gov.i   t   

        

Prot.  4371 del 26/09/2018        

   

 Al Direttore S.G.A.  

 Al Consiglio d’Istituto  

 Al sito web dell’Istituzione scolastica  

  
CUP - B31H17000230006  

  
COD. PROG. PON 3340 - 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-750  

   

OGGETTO:    AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE ATA – PERSONALE INTERNO E ESTERNO   

 
Qualifica ASSISTENTI AMMINISTRATIVI E COLLABORATORE SCOLASTICO-  
Collaborazione plurima art. 57 CCNL –Scuola. Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-

2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze 

di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni 

volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione10.2.5.A Competenze 

trasversali. Cod. Id. 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-750-  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO  l’avviso pubblico MIUR nota Avviso AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  
       (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi -  

  Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione10.2.5.A 

Competenze trasversali.  

   

http://www.icsantavenerina.gov.it/


VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/19600 del 14.06.2018 con la quale sono state pubblicate le 

graduatorie definitive relative ai progetti di cui al citato avviso;  

    

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/23103 del 12.07.2018 di autorizzazione dei progetti di cui  

  

VISTO  

  

il D. I. 44/01(Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo  
contabile delle istituzioni scolastiche);  

VISTO  

  

il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 

della Regione siciliana”;  

VISTE  

  

le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

  

ACCERTATO che occorre provvedere alla selezione di collaboratori scolastici interni e/o 

esterni  alla scuola ;  

  

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE 

AVVISO  

  

DETERMINA  

  

Il presente avviso per la selezione e il reclutamento di personale collaboratore scolastico delle scuole 

statali o estraneo alla scuola - in ossequio all'art. 57del CCNL Comparto Scuola vigente in materia di 

collaborazione plurime a cui affidare l’incarico di Collaboratore Scolastico per l’attuazione del Progetto 

in oggetto; che è aperta la procedura di selezione:  

 di n. 6 Collaboratori scolastici, per n. 20 ore cadauno per l’espletamento delle attività autorizzate 

nell’ambito del progetto PON  da svolgersi nel periodo OTTOBRE 2018 - GENNAIO 2018.  

  

Art. 1 - Requisiti di partecipazione  

  

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso congiunto dei seguenti requisiti, 

pena l’inammissibilità della candidatura:  

   

- Licenza media 

   

Art. 2 – Descrizione del profilo e dei compiti connessi all’attività aggiuntiva 

del Collaboratore scolastico  

  

Nell’ambito del progetto specifico, il personale Collaboratore scolastico assolve ai seguenti compiti:    

• assicurare la propria disponibilità a svolgere le attività nelle sedi e secondo il calendario stabilito dal 

DS;   

• sorveglianza degli alunni nelle aule, laboratori, spazi comuni in caso di temporanea assenza del  
docente;  

• collaborazione con i docenti in occasione del trasferimento di alunni all’interno degli  spazi della 

scuola o dalla scuola verso altre sedi;  



• segnalazione tempestiva al dirigente scolastico di eventuali atti, comportamenti che   possono 

arrecare pregiudizio alla sicurezza o al rispetto del regolamento scolastico;  ausilio agli alunni 

portatori di handicap;  

• pulizia dei locali, dei servizi igienici e delle suppellettili scolastici;   

• eventuale spostamento suppellettili;  

• duplicazione di atti, approntamento di sussidi didattici su richiesta di docenti o tutor.  

  

Art. 3 - Compenso  

  

Per lo svolgimento delle attività sopra descritte sarà riconosciuta la retribuzione oraria lorda secondo 

quanto previsto dal vigente CCNL/comparto scuola per il profilo professionale di Collaboratore 

scolastico. Sui compensi saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge per i compensi erogati al personale ATA interno all’istituzione scolastica 

che effettua prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo. La liquidazione del compenso previsto, 

debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione 

del  budget assegnato a questa Istituzione Scolastica.  

Si precisa che, poiché "per ogni ora di assenza (dei corsisti) il sistema automaticamente 
decurta dall'area gestionale l'importo di € 3,47" (p. 7, Nota Prot. 31711 del 24 luglio 2017 di 
Autorizzazione del progetto) e poiché "qualora il numero dei partecipanti scenda al di sotto 
del minimo (9 corsisti) per due incontri consecutivi il corso deve, dopo il secondo incontro 
consecutivo, essere immediatamente sospeso", la retribuzione prevista in fase di 

emanazione del bando potrebbe subire delle contrazioni.  

  

Art. 4 – Modalità di partecipazione  

  

Gli interessati produrranno apposita candidatura sul modulo in allegato (Allegato A), corredata da:  

 L’assenza di quanto sopra elencato renderà inammissibile la candidatura.    

La domanda (Allegato A), debitamente firmata e comprensiva degli allegati e dei documenti sopra 

elencati, dovrà essere consegnata a mano, in busta chiusa, presso gli Uffici di Segreteria della Scuola, 

entro e non oltre le ore 13,00 del 15/10/2018. Fa fede la data di protocollo dell’Ufficio di segreteria.    

  

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato o in modalità differenti da quelle 

sopra prescritte. Le domande incomplete non verranno prese in considerazione.  

  

  

Art. 5 - Conferimento dell’incarico  

  

Il conferimento degli incarichi è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.lgs.165/2001, 

Al candidato collocato in posizione utile in graduatoria verrà conferito incarico aggiuntivo tramite 

apposita lettera di incarico, previa autorizzazione del Dirigente Scolastico della Scuola di appartenenza 

Al candidato utilmente collocato in graduatoria potrà essere affidato di norma un solo incarico, a meno 

che il numero di candidati idonei sia inferiore rispetto agli incarichi da ricoprire. In tal caso si darà 

priorità ai candidati con il punteggio più alto non in servizio nelle scuola (personale esterno).    

Il dirigente scolastico si riserva la possibilità di risolvere il contratto qualora la prestazione 

dell’incaricato non dovesse corrispondere alle prestazioni esplicitate negli artt. 2  e 3 del 

presente Avviso.  

  

  

Art. 6 – Responsabile del procedimento  



  

Responsabile del procedimento nella presente selezione è il DS Dott. ssa Mariangiola Garraffo.  

  

Art. 7 - Trattamento dati personali  

  

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 

controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 

dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui al ci  tato D. lgs. 196/2003.  

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri 

dati personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio, 

preposto alla conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della 

procedura di selezione. I dati potranno essere messi a disposizione di coloro che, mostrando un 

concreto e legittimo   interesse nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa 

richiesta ai sensi dell’art. 22 della L. 7 agosto 1990 n. 241.    

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico, Dott. ssa Mariangiola Garraffo. 

 

Art. 10 - Pubblicizzazione  

  

Il presente avviso viene reso pubblico mediante:  

 

Affissione all’albo on-line a del sito della Scuola    

  

Art. 8 - Allegati  
  



Allegato A – Istanza di partecipazione Collaboratori scolastici   

  

  IL DIRIGENTESCOLASTICO  

Dott. ssa Mariangiola Garraffo.  

Firma sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi art. 3 comma 2 D. Lgs 39/93  



ALLEGATO A    

  

 AL IC DI SANTA VENERINA  

 

  DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI  

                                           COLLABORATORE SCOLASTICO avviso MIUR 3340  

  

   

  

  Il/La sottoscritt_  

  

  

 Codice Fiscale         nat_ a ____________________il  residente a  __________ 

 

    _________________________ in Via _________________________ tel.    ,cell.  

 

 e-mail              ,  

   
CHIEDE  

  

  

di partecipare alla procedura selettiva per l'individuazione di n. 06 Collaboratore scolastico 
nell’ambito del progetto PON – Avviso 3340  

  

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate 

all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, _ l _ sottoscritt_  

  

  DICHIARA 

  

non aver riportato condanne penali e non aver in corso procedimenti penali 

pendenti non aver subito procedimenti di interdizione scolastica che i titoli, 

competenze, esperienze dichiarate nell’Allegato B bis  sono veritiere;  

  

di essere disponibile a svolgere l’incarico coerentemente con quanto previsto 

nell’art. 2 dell’Avviso di selezione,  

  

Inoltre, esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del D.L.vo 

n. 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti connessi alla 

presente procedura.  

  

  

   S. VENERINA , ____________    

  



   
                IN FEDE  

  
              _________________________   


